
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 44/SG

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 379 DI DATA 19 Aprile 2018

SERVIZIO AGRICOLTURA

OGGETTO: 

 Regolamento UE n.1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

"Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli - Sezione V -Aiuti nel settore 

dell'apicoltura" Annualità 2017 - 2018. Approvazione delle graduatorie ripartite per azioni e relative 

assegnazioni dei finanziamenti, per le domande ammesse in relazione alla disponibilità finanziaria.  



IL DIRIGENTE 

 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2493 di data 29 dicembre 2017, con la 

quale si approva il Programma provinciale triennale in materia di apicoltura per le annualità 

2016/2017 - 2017/2018 - 2018/2019 ai sensi del  Regolamento UE n.1308/2013 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante “Organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli – Sezione V –Aiuti nel settore dell’apicoltura”; 

 

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 140 di data 2 febbraio 2018, con la quale si 

modifica il Sottoprogramma provinciale triennale in materia di apicoltura per le annualità 

2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019 ai sensi del  Regolamento UE n.1308/2013 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante “Organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli – Sezione V –Aiuti nel settore dell’apicoltura” 

 

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 232 di data 16 febbraio 2018, con la quale 

si approvano la ripartizione dei fondi assegnati alla Provincia autonoma di Trento, l’apertura del 

bando e i criteri e le modalità per la concessione di finanziamenti per il miglioramento della 

produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura per l’ annualità 2017/2018, ai sensi 

del Regolamento UE 1308/2013; 

 

considerato che il piano finanziario 2017/2018, allegato alla deliberazione n. 232/2018, 

stabilisce di finanziare le seguenti sottoazioni previste dal D.M. 25 marzo 2016: A1.2, A4, B.3, 

C2.2,  D3, E1 con un importo massimo di cofinanziamento pari a Euro 101.399,00; 

 

viste le domande, pervenute entro la data del 15 marzo 2018, scadenza del bando e quelle 

ritenute ammissibili, riportate negli elenchi Allegati 1), 2), 3), 4), 5), suddivisi per azione, che 

formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che riportano il nominativo del 

beneficiario, n. domanda AGEA, codice CUP, data e prot. domanda e spesa ammessa con il relativo 

importo del finanziamento in base alle risorse finanziarie a disposizione; 

 

visto il verbale tecnico-amministrativo di data 10 aprile 2018, con il quale il funzionario del 

Servizio Agricoltura approva le iniziative ammesse a finanziamento in relazione alla disponibilità 

finanziaria, secondo i criteri di priorità previsti dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 

232/2018; 

 

considerato che in base agli ordini di priorità stabiliti con le deliberazioni della Giunta 

provinciale n. 232/2018 le domande presentate da soggetti che avevano beneficiato di contributo 

nell'annata 2016/17  per l’azione E.1: Lorenzi Angelo, Viola Maria Luisa, Zeni Enrico e  Lagarina 

Societa’ Agricola Semplice e per l’azione C. 2.1 (acquisto arnie, per l’annata 2017/2018 azione 

B.3):  Monsorno Armando e Bertoni Elio, sono inserite dopo le domande presentate dagli apicoltori 

che non hanno beneficiato del finanziamento nella campagna 2016/2017; 

 

 considerato che per l’azione A1.2 sono stati stanziati Euro 4.000,00 00, non è pervenuta 

nessuna domanda e si rendono disponibili Euro 4.000,00; 

 

considerato che per l’azione A4 sono stati stanziati Euro 12.600,00 ed è pervenuta ed 

ammessa una domanda, ritenuta idonea per l’assegnazione del finanziamento riportata nell’elenco 

Allegato 1) “Graduatoria Azione A4 - Assistenza Tecnica alle aziende”, per un importo di Euro 

12.600,00 pari al 90% della spesa ammessa di Euro 14.000,00; 

 



considerato che per l’azione C2.2 sono stati stanziati Euro 26.999,00 e sono state ammesse 

13 domande, ritenute idonee per l’assegnazione del finanziamento riportata nell’elenco Allegato 3) 

“Graduatoria Azione C.2.2 - Attrezzature , macchine specifiche per il nomadismo”, per un importo 

di Euro 19.336,66 pari al 50% della spesa ammessa di Euro 38.679,32, si rendono così disponibili 

Euro 7.659,34; 

 

considerata la possibilità di compensazioni all’interno del piano finanziario sopra citato, fra 

una azione e l’altra fermo restando l’importo assegnato, si è ritenuto di riassegnare l’importo di 

Euro 11.659,34 che si è reso disponibile dalle Azioni A1.2, C2.2 nel seguente modo: 

 

- per Euro 1.099,04 all’azione D3 - “Presa in carico di analisi chimico-fisiche, 

melissopalinologiche e residuali “, portando il totale del contributo da Euro 5.600,00 a Euro 

6.699,04; 

 

- per Euro 5.962,80 all’azione B3 - “Acquisto arnie” portando il totale del contributo da Euro 

28.200,00 a Euro 34.162,80; 

 

- per Euro 4.596,00 all’azione E1 - “Acquisto di sciami, nuclei, pacchi d’ape e api regine” 

portando il totale del contributo da Euro 24.000,00 a Euro 28.596,00; 

 

considerato che per l’azione A4 sono  è pervenuta ed ammessa una domanda, ritenuta idonea 

per l’assegnazione del finanziamento riportate nell’elenco Allegato 1) “Graduatoria Azione A4 - 

Assistenza Tecnica alle aziende”, per un importo di Euro 12.600,00 pari al 90% della spesa 

ammessa di Euro 14.000,00; 

 

considerato che per l’azione B3 sono pervenute ed ammesse 24 domande, ritenute idonee, 

riportate nell’elenco Allegato 2) “Graduatoria azione B3 - Acquisto di arnie” per un importo 

complessivo di Euro 34.162,80 pari al 60% della spesa ammessa di Euro 56.938,00; 

 

considerato che per l’azione C2.2 sono pervenute ed ammesse 13 domande, ritenute idonee, 

riportate nell’elenco Allegato 2) “Graduatoria azione C2.2 - - Acquisto macchine, attrezzature e 

materiali vari per l’esercizio del nomadismo” per un importo complessivo  di Euro 19.339,66  pari 

al 50% della spesa ammessa di Euro 38.679,32; 

 

considerato che per l’azione D.3 sono pervenute ed ammesse tre domande, ritenute idonee, 

riportate nell’elenco Allegato 4) “Graduatoria azione D.3 - in carico di analisi chimico-fisiche, 

melissopalinologiche e residuali” per un importo complessivo di Euro 6.699,04, pari all’ 80% della 

spesa ammessa di Euro 8.373,80; 

 

considerato che per l’azione E.1 sono pervenute ed ammesse 16 domande, ritenute idonee, 

riportate nell’elenco Allegato 5) “Graduatoria azione E.1 - Misure di ripopolamento - Acquisto di 

sciami ed api regine, materiale per la conduzione dell’azienda apistica da riproduzione” per un 

importo complessivo di Euro 28.596,00, pari al 60% della spesa ammissibile di Euro 47.660,00; 

 

considerato che l'aiuto pubblico sarà pagato da AGEA - Agenzia per le erogazioni in 

agricoltura, direttamente ai beneficiari finali dietro presentazione da parte del Dirigente del Servizio 

Agricoltura, di richiesta di liquidazione; 

 

considerato che, ai sensi dell’art. 31 bis (Amministrazione aperta) della legge provinciale 

23/1992, la Struttura responsabile è il Servizio Agricoltura e che il responsabile del procedimento 

amministrativo in oggetto è il dott. Gianantonio Tonelli; 



 

preso atto che ai sensi dell’art. 3 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 la durata massima del 

procedimento di concessione delle agevolazioni per il miglioramento della produzione e 

commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura è di 90 giorni calcolati partendo dal 16 marzo 2018 

giorno successivo al termine ultimo di presentazione delle domande il 15 marzo 2017; 

 

per tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare, per l’azione A.4, secondo quanto espresso in premessa, l’elenco Allegato 1) 

“Graduatoria azione A.4 - Assistenza Tecnica alle aziende”, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, assegnando al nominativo in posizione n. 1, un 

contributo totale di Euro 12.600 pari al 90% della spesa ammessa di Euro 14.000,00; 

 

2. di approvare, per l’azione B.3, “Acquisto arnie” secondo quanto espresso in premessa, 

l’elenco Allegato 2) “Graduatoria azione B.3 - Acquisto arnie”, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, assegnando ai nominativi dalla posizione n. 1 alla 

posizione n. 24, l’importo indicato a fianco di ognuno, per un contributo totale di Euro 

34.162,80 pari al 60% della spesa ammessa di Euro 56.938,00; 

 

3. di approvare, per l’azione C.2.2, secondo quanto espresso in premessa, l’elenco Allegato 3) 

“Graduatoria azione C.2.2 - Acquisto macchine, attrezzature e materiali vari per l’esercizio 

del nomadismo”, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

assegnando ai nominativi dalla posizione n. 1 alla posizione n. 13, l’importo indicato a 

fianco di ognuno, per un contributo totale di Euro 19.339,66 pari al 50% della spesa 

ammessa di Euro 38.679,32; 

 

4. di approvare, per l’azione D.3, secondo quanto espresso in premessa, l’elenco Allegato 4) 

“Graduatoria azione D.3 - Presa in carico di analisi chimico-fisiche, melissopalinologiche e 

residuali”, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, assegnando 

nominativi dalla posizione n. 1 alla posizione n. 3, un contributo totale di Euro 6.699,04 pari 

al 80% della spesa ammessa di Euro 8.373,80; 

 

5. di approvare, per l’azione E.1, secondo quanto espresso in premessa, l’elenco Allegato 5) 

“Graduatoria azione E.1 - Misure di ripopolamento - Acquisto di sciami ed api regine, 

materiale per la conduzione dell’azienda apistica da riproduzione”, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, assegnando ai nominativi dalla 

posizione n. 1 alla posizione n. 16, l’importo indicato a fianco di ognuno, per un contributo 

totale di Euro 28.596,00  pari al 60% della spesa ammessa di Euro 47.660,00; 

 

6. di stabilire che non viene assegnato l’importo di Euro 1,50 pari alla differenza tra la 

dotazione di Euro 101.399,00 e l’importo complessivo di Euro 101.397,50 assegnato alle 

azioni sopra specificate;  

 

7. di stabilire che, qualora entro il termine del 31 luglio 2018, si rendessero disponibili altre 

risorse, per nuove assegnazioni da parte del Ministero o per economie sulle somme 

assegnate, con successivo provvedimento, tali somme potranno essere ridistribuite secondo 

l'ordine di priorità, previsto dalle deliberazioni n. 232/2018; 

 



8. di subordinare l’erogazione del contributo alla presentazione della rendicontazione di spesa 

da parte dei beneficiari entro il termine del 30 maggio 2018 per le azioni B.3, C2.2 e E1 ed 

entro il termine del 30 luglio 2018 per le azioni A4 e D3, come previsto dalla deliberazione 

della Giunta provinciale n. 232/2018; 

 

9. di dare atto che l’AGEA - Agenzia per le erogazioni in agricoltura, con sede in Roma via 

Palestro n. 81, provvederà direttamente alla liquidazione dei finanziamenti ai beneficiari di 

cui agli elenchi Allegati 2), 3), 4), 5), 6), che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a 

carico del bilancio provinciale; 

 

10. di dare atto che per quanto non espressamente disciplinato dalla presente determinazione si 

osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dal Regolamento (CE) n. 

1308/2013, dal decreto 25 marzo 2016 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, dal 

Manuale delle procedure istruttorie e dei controlli del 27 luglio 2016 di AGEA e successive 

integrazioni  e dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 232/2018; 

 

11. di far presente che ogni beneficiario delle agevolazioni è: 

 tenuto al rispetto dei vincoli previsti all’Allegato parte integrante “Criteri e modalità per 

la concessione di finanziamenti per il miglioramento della produzione e 

commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura” della deliberazione della Giunta 

provinciale n. 232/2018; 

 responsabile di qualunque controversia che, in conseguenza delle attività interessate 

dagli aiuti, dovesse insorgere con persone fisiche o giuridiche e/o enti pubblici o privati, 

restando l'Amministrazione provinciale indenne da qualsiasi azione o molestia; 

 

12. di dare atto che il procedimento avviato come indicato in premessa, termina con la data del 

presente provvedimento. 

 

Fermo restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale, avverso il presente 

provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

notificazione del provvedimento stesso. 
 

 



 

001 Elenco Beneficiari Allegato 1

002 Elenco Beneficiari Allegato 2

003 Elenco Beneficiari Allegato 3

004 Elenco Beneficiari Allegato 4

005 Elenco Beneficiari Allegato 5

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL DIRIGENTE  

 Fabrizio Adriano Dagostin 


